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Predsjednik Uprave split-
skog Konstruktor inženjerin-
ga Željxva, predsjednik Hr-
vatske gospodarske komo-
re Nadan Vidošević sa surad-
nicima te direktorica pred-
stavništva HGK u Prištini Ilir-
jana Šehu.
Buduća najviša zgrada na Bal-
kanu imat će površinu od oko 
300 tisuća četvornih metara 
poslovnog i stambenog pro-
stora. Vrijednost njezine iz-

gradnje je oko 250 milijuna 
eura, što je najveći investicij-
ski projekt na Kosovu. Kon-
struktor za posao izgradnje 
nije izabran javnim natječa-
jem nego na preporuku iz Hr-
vatske gospodarske komore. 
Buduća poslovno-stambena 
zgrada u Prištini bit će visoka 
165 metara, a imat će 41 kat. 
ENK Invest grupa kupila je 26 
tisuća četvornih metara ze-
mljišta u središtu Prištine za 

izgradnju. G. K.
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>građenje i nekretnine

STAMBENA GRADNJA u HRVATSKOJ           

Nužan kompromis investitora i banaka
Stambeno je graditeljstvo u 
apsurdnoj situaciji: uz zamje-
tan pad prodaje stanova, in-
vestitori uvjeravaju javnost da 
nisu u mogućnosti sniziti cije-
ne nekretnina, a banke ističu 
kako ne mogu sniziti kamate i 
omogućiti stanovništvu kup-
nju nekretnina na kredit, upo-
zorava Domenico Devesco-
vi voditelj Centra nekretnina. 
Stoga cijena novih stanova i 
dalje raste, iako znatno spo-

rije nego prethodnih godina, 
dionice građevinskih tvrtki na 
Zagrebačkoj su burzi izgubi-
le u posljednjih šest mjeseci i 
više od 70 posto, a banke na-
javljuju povećanje kamata. 
Devescovi smatra da banke 
trebaju sniziti kamate i omo-
gućiti kupcima nekretnina do-
stupnije uvjete kreditiranja jer 
je stambeno kreditiranje  i da-
lje jedan od najsigurnijih pla-
smana za banke. "Država bi 

pak hitno trebala uvesti opo-
rezivanje neiskorištenog gra-
đevinskog zemljišta, što bi 
snizilo cijenu zemljišta i omo-
gućilo investitorima da sta-
nove plasiraju po nižim cije-
nama“, kaže Devescovi. "Sa-
da nam ne treba uzlet građe-
vinskog sektora i stanograd-
nje, no stagnacija i usporava-
nje bili bi siguran put u recesi-
ju“, upozorava voditelj Centra 
nekretnina. G. K.

Jeftina rješenja protiv skupih zagađenja

SINDROM BOLESTI ZGRADA  Zbog štednje energije i boljeg brtvljenja, prostori-
je u kojima danas boravimo postale su skupljači zagađivača, pa je njihova razina u 
zatvorenim prostorima u prosjeku dva do pet, a katkad i 100 puta viša nego vani

Zagađeni  vanjski zrak  opa-
san je za zdravlje, a oneči-
šćen u zatvorenim prosto-
rima još je veća opasnost. 
Gotovo je polovina svih bo-
lesti uzrokovana ili pogorša-
na onečišćenjima zraka u za-
tvorenom prostoru. 

Prije energetske krize 70-
ih godina  stanovi, kuće i ure-
di nisu bili toliko čvrsto za-
brtvljeni kao danas. Izmjena 
zraka bila je relativno velika i  
udisao se  prilično kvalitetan 
zrak. Zbog štednje energije i 
boljeg brtvljenja, prostorije 
u kojima danas boravimo po-

stale su klopke za zagađivače 
(polutante). Boraveći dugo 
u zatvorenom prostoru, oko 
90 posto vremena udišemo 
loš zrak koji sadrži dim, ke-
mijske onečišćivače, bakte-
rije, viruse, plijesni, prhut, 
grinje, pelud i radioaktivni 
radon. Bolesti uzrokovane 
udisanjem takva zraka ima-
ju zajednički nazivnik: "sin-
drom bolesti zgrada".

ulaganje u ventilaciju 
Prema nekim istraživanji-
ma, razina polutanata u za-
tvorenim prostorima može 

dosegnuti vrijednosti koje su 
i višestruko veće (dva do pet 
puta u prosjeku, a i do 100 
puta u izuzetnim situacija-
ma) od onih izvan zgrada. U 
zatvorenim prostorijama 
postoji neravnoteža izme-
đu veće količine pozitivnih 
i manje količine negativnih 
iona. Grijanje i klimatizaci-
ja sprečavaju regeneraciju 
(reionizaciju) zraka, ako to 
ne činimo na umjetan način 
pomoću elektroničkih ioni-
zatora.  

Zabrinjavajući podaci o 
štetnosti zraka koji udiše-

mo u zatvorenim prostori-
ma ipak nisu razlog za pani-
ku, već za oprez. Negativni se 
učinci mogu spriječiti jedno-
stavno i jeftino. 

"Najbolji način zaštite od 
negativnog zračenja rado-
na kvalitetan je sustav kon-
trolirane ventilacije, ali i 
ugradnja jednostavnih su-
stava prozračivanja uz po-
moć vertikalnih PVC cijevi 
promjera 110 mm, kroz koje 
se usmjerava zračenje rado-
na iz tla preko krova objekta. 
Njihovo dno mora biti ispod 
poda objekta i imati svojevr-

sni sabirni prostor. U novim 
objektima takve odvodne ci-
jevi zračenja ugrađuju se u 
zidove objekta te se dodaje 
i plastična folija ispod poda 
kao dodatna zaštita da zra-
čenje radona ne bi ulazilo u 
prostorije. Takvom zaštitom 
sprečava se zračenje radona 
iz tla. Drugi je način, uz oba-
veznu ventilaciju za zašti-
tu od zračenja iz tla, gradnja 
stambenih objekata od pri-
rodnih materijala, odnosno 
od materijala koji nemaju 
radioaktivnih elemenata", 
objašnjava prof. Zvonimir 

ZVONIMIR GLASNOVIć, Fakultet kemijskog 
inženjerstva i tehnologije: "Najbolji način zaštite 
od zračenja radona kvalitetan je sustav kontroli-
rane ventilacije, ali i ugradnja jednostavnih sus-
tava prozračivanja uz pomoć vertikalnih PVC 
cijevi promjera 110 mm“  Snimio hrvoje knez

DOMENICO DEVESCOVI, 
voditelj Centra nekretnina 

arhiva buSineSS.hr 
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ZAGREBAČKO TRŽIŠTE NEKRETNINA  

Najam ureda  klase 
A skuplji, B jeftiniji 
Najviša najamnina ured-
skog prostora na svijetu 
plaća se na londonskom 
West Endu, 248,66 dola-
ra na mjesec. U Zagrebu 
je pak za prvu klasu 
ureda od 17,7 do 18,50 
eura   

Hrvatska nije uvrštena u 
godišnje izvješće CB Richard 
Ellisa o promjenama cije-
na najma uredskih prosto-
ra 172 nacionalna tržišta u 
svijetu, pa smo upitali njiho-
va predstavnika u zagrebač-
kom uredu Arna Willemsa o 
cijenama uredskih prostora 
i rastu najamnina i Zagrebu. 

"Rast najamnina u 
Zagrebu pri dnu je rasta u 
svijetu te na razini drugih 
srednjoeuropskih tranzi-
cijskih zemalja.  Zagreb ima 
istu cijenu najma uredskih 
prostora kao Bratislava. U 
glavnom gradu Hrvatske 

više se od godinu dana pove-
ćavaju najamnine za prvu 
klasu uredskih prostora na 
najboljim lokacijama. One 
sada iznose od 17,70 do 18,50 
eura po kvadratu mjesečno, 
slično kao i u drugim zemlja-
ma regije. Kako je ograniče-
na ponuda prvorazrednih 
uredskih prostora, očekuje 
se i dalje desetpostotni rast 
najamnina, kakav smo imali 
posljednjih 12 odnosno 18 
mjeseci", rekao je Willems. 

Najamnina B uredskih 
prostora je od 13 do 14 eura 
po kvadratu na mjesec i ne 
očekuje se njihov rast, vjero-
jatnije je smanjenje cijena. 
Očekuje se pak  daljnje pove-
ćanje razlike najma klase A i 
klase B ureda. 

Prema podacima CB 
Richard Ellisa, najskuplji 
su uredi i dalje u Londonu 
(West End, 248,66 dolara) i 
u Moskvi.  G. K. 

KONFERENCIJA EUROPSKOGA GRADITELJSTVA            

Euroconstruct: Oporavak tržišta 2010. godine   
Cijelo je europsko graditelj-
stvo u teškoj situaciji, no opo-
ravak se očekuje 2010. ili naj-
kasnije 2011. godine, rečeno je 
na nedavnoj, 66. konferenciji 
Euroconstructa koja je okupila 
oko 180 stručnjaka za gradi-
teljstvo. Upozoreno je na nuž-
nost tehnoloških unapređenja 
u graditeljstvu i proizvodnji 
građevinskih materijala. 
Europsko građevinsko tržište 
vrijedi 1650 milijardi eura. U 

zapadnoeuropskim zemljama 
stanogradnja ima udjel u uku-
pnom graditeljstvu od 50 po-
sto, a taj je postotak u zemlja-
ma srednje i istočne Europe 
znatno manji. Najpogođeni-
ja graditeljska tržišta u Euro-
pi su u Irskoj i Španjolskoj. Je-
dino je Poljska zbog započetih 
velikih infrastrukturnih obje-
kata nastavila s graditeljskim 
rastom. 
Kao važan činilac utjeca-

ja na graditeljstvo stručnjaci 
su izdvojili globalno zatoplje-
nje, koje će zahtijevati grad-
nju stambenih objekata koji 
će biti otporniji na toplinu od-
nosno promjene temperatu-
re. Stambeni objekti morat će 
trošiti znatno manje energi-
je te koristiti mnogo više ob-
novljive izvore. Na konferen-
ciji su predstavljena dva mo-
dela stambene gradnje: pre-
ma jednom do 2050. godi-

Za razliku od zapadnoeu-
ropskih zemalja, Hrvatska 
nema kartu zračenja radona. 
Pomoćnik direktora Agen-
cije za radiološki otpad Vla-
dimir Lokar kaže: "Malo se 
mjerilo i istraživalo, jer se u 
to nije dovoljno ulagalo. Ne 

zna se, npr., koliku dozu pu-
čanstvo dobiva ozračenjem 
zbog medicinskih razloga, 
rendgenskih pretraga ili ra-
dioterapije“. Nemamo radi-
ološku kartu koja bi pokazi-
vala raspored radionuklida u 
tlu i stijenama. 

Nemamo kartu zračenja
 HRVATSKA IZNIMKA  

Glasnović s Fakulteta ke-
mijskog inženjerstva i teh-
nologije u Zagrebu. 

Kontrola radona 
Još su u rujnu 1988. ame-
rički Public Health Service 
i Environmental Protection 
Agency objavili dokument 
u kojemu se navodi kako je 
plin radon u prostorijama 
nacionalni zdravstveni pro-
blem. I zapadnoeuropske 
zemlje počele su kontrolu 

emisije radona u objektima. 
Utvrđeno je da najviše ulazi 
u zgrade preko vode (sifoni, 
tuševi, perilice...).

U SAD-u jedan od 15 do-
mova ima previsoko zrače-
nje radona. Svjetska zdrav-
stvena organizacija utvrdila 
je pak kako radon uzroku-
je između 6 i 15 posto svih 
oboljenja od raka. 

"Radon nas zanima po-
najprije s aspekta zdravo-
ga stanovanja. Istražujemo 

nove materijale i tehno-
logije koje mogu pomoći 
uklanjanju ili sprečavanju 
širenja tog plina opasnog 
za zdravlje. Jedan od no-
vih građevinskih materija-
la mogla bi biti i žbuka obo-
gaćena zeolitima, koja može 
zaustaviti širenje radona, a 
s kemijsko-inženjerskoga 
stajališta interesantni su 
nam i sustavi ventilacije. 
Posebno su nam zanimljivi 
prirodni građevinski mate-
rijali (drvo, slama, itd.), kod 
kojih nema problema s ra-
donom. No, za otklanjanje 
radona iz obiteljskih kuća 
postoje vrlo jednostavna i 
jeftina rješenja. Zaštita ci-
jele obitelji tom tehnikom 
može stajati samo oko dvi-
je-tri tisuće kuna", ističe 
prof. Zvonimir Glasnović, 
jedan od rijetkih zagovor-
nika izrade karte zračenja 
radona u Hrvatskoj. 
Gorden Knezović
gorden.knezovic@business.hr

50
posto udjel je stanograd-
nje u ukupnom graditelj-
stvu u zapadnoeuropskim 
zemljama; taj je postotak u 
zemljama srednje i istočne 
Europe znatno manji

 BROJKAne stambene zgrade u Europi 
morat će emitirati gotovo 70 
posto manje stakleničkih pli-
nova u odnosu na 1990. godi-
nu. Prema drugom scenariju 
sve sadašnje stambene zgra-
de morat će do 2050. godine 
biti zamijenjene novim stam-
benim objektima koji će mo-
rati imati znatno bolju termo-
izolaciju. U tehnološkom ra-
zvoju posebnu pozornost tre-
bat će posvetiti razvoju bo-
ljih izolacijskih materijala, po-
boljšanju LED rasvjete i una-
pređenju tehnologije solarnih 
stanica. G. K.


